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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o nízkonákladových komunikačních kampaních

v prostředí internetových startupů na trhu v USA. Zjišťuje, do jaké míry jsou principy

nízkonákladových komunikací známy a využívány mezi tvůrci startupů, zkoumá jejich

efektivitu a definuje nejvyužívanější nástroje. V teoretické části je práce zaměřena na

stanovení základní terminologie týkající se startupů, nízkorozpočtových komunikačních

kampaní a internetového trhu v USA. V praktické části pak na analýzu realizovaných

nízkonákladových kampaní a marketingový výzkum se zaměřením na internetové startupy

v USA.

Klíčová slova: nízkorozpočtová komunikace, guerilla marketing, startup, internetový trh

v USA, virální marketing, sociální média, ambientní marketing, ambush marketing, word

of mouth marketing, nízkonákladové kampaně

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with low-cost communication campaigns for internet startups in

the US market. The aim of this thesis is to find out how principles of low-cost

communication campaigns are known and used among startups, to measure their efficiency

and to define the most widely used marketing tools. The theoretical part is focused on basic

terminology connected with Internet startups, low-cost campaigns and the US market. In

the practical part, there is an analysis of real low-cost campaigns for startups which have

been executed and the results of a marketing survey among startups in the US.

Keywords: low-cost campaigns, guerilla marketing, startup, internet market in the US,

viral marketing, social media, ambient marketing, ambush marketing, word of mouth

marketing, low-budget marketing campaigns
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ÚVOD

Žijeme v době plné příležitostí. Žijeme v době, kdy informace mají cenu zlata a Internet

prostoupil do životů téměř všech lidí. Žijeme ve světě technologií, kde sedmnáctiletý kluk,

studující střední školu, dokáže vymyslet revoluční mobilní aplikaci a prodat ji nadnárodní

společnosti za miliony dolarů. Žijeme ve světě, který otevírá dveře podnikatelům a jejich

obchodním záměrům, který dláždí cestičky seberealizaci a nabádá k vykročení – k

vytvoření globální společnosti s rychlým růstem. Žijeme v době startupové. A to je důvod,

proč se tato bakalářská práce zabývá startupy, novým internetovým trendem, kterému se i

v České republice dostává stále větší pozornosti. Ačkoliv práce pojednává o startupové

scéně v USA, která má dlouhou tradici a mimořádně vyvinutý trh, svou podstatou je

užitečná i pro českou veřejnost.

Startupy jsou od povahy „žraloci“ na trhu. Relativně nové společnosti s velice schopnými a

pracovitými lidmi na palubě. V mnoha případech jsou to právě oni, kdo udává trendy.

Facebook, Twitter či Youtube, to všechno bývaly startupy. Startupy, které přirozeně

přicházejí na inovace i v marketingových komunikacích – jak za co nejméně peněz

zpopularizovat svou společnost co nejefektivněji. Otevírá se jim tak prostor pro pravé

marketingové komunikační umění, kdy nutnost a náročnost komunikace se stoupající

konkurencí a omezenými prostředky roste. A to je také jeden z důvodů ke zkoumání

z mnoha hledisek atraktivního tématu, jakým jsou nízkonákladové komunikační kampaně

v prostředí internetových startupů na trhu USA.

Hlavním cílem práce je zjistit, zda-li marketingoví pracovníci zodpovědní za komunikaci

ve startupech na trhu USA znají a využívají nízkonákladové principy komunikace, které

z nich jsou nejvyužívanější, a zda-li dokáží nízkonákladové komunikační kampaně

efektivně propagovat internetový startup na trhu USA. Práce má za cíl zmapovat

komunikační přístupy na relativně nově vzniklém ekosystému startupů v USA a zjištěné

informace předat odborné a podnikatelské veřejnosti, která na nich může dále stavět.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou části – teoretické a praktické. V teoretické části se

autor nejprve zabývá terminologií týkající se nízkonákladových komunikačních přístupů,

definuje pojem startup a poskytuje detailnější pohled na internetový trh v USA.

V praktické části se autor zaměřil na analýzu realizovaných nízkonákladových

komunikačních kampaní startupy v USA a zhodnocení jejich efektivity. Dále pak na
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marketingový výzkum, ve kterém oslovil marketingové pracovníky ze startupů z USA za

účelem zjistit míru využití nízkonákladových kampaní a dalších dílčích nástrojů.

Tato práce je přínosná pro všechny, kteří zvažují realizovat svůj vlastní podnikatelský plán,

internetový startup na trhu v USA. Následující stránky nabídnou vodítko při úvahách nad

marketingovou komunikací startupu, ukáží směr nízkonákladové marketingové

komunikace a poodhalí tajemství úspěšných přístupů k marketingové komunikaci v USA.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

1 NÍZKOROZPOČTOVÁ MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

V současném světě se podnikatelé, společnosti ale i jednotlivci snaží stále častěji hledat

možnosti jak uspořit. Hledají efektivnější řešení a snaží se šetřit na nákladech. Tento

přístup se nutně musí projevit také v marketingových komunikacích. Už před stoletím padl

slavný výrok Wannamakera o tom, že polovina peněz, která jde na reklamu, je vydávána

zbytečně, bohužel ale neví, která půlka to je. (Mayer, 1991) A proto se na trhu začalo

vytvářet místo pro nízkonákladové marketingové aktivity, které, provedou-li se správně,

mohou dosahovat vysoké efektivity v poměru k nákladům.

Nejen nutnost šetření, ale také snaha malých firem, které nedisponují velkými rozpočty,

konkurovat těm velkým se zasloužila o popularizaci nízkorozpočtových komunikací

v praxi. Malé začínající společnosti jsou často také internetové startupy, které operují

s nízkými rozpočty na globálním trhu s cílem zasáhnout co nejvíce uživatelů. V této

kapitole autor práce definuje některé přístupy a prostředky nízkonákladové marketingové

komunikace. Hierarchie a členění některých pojmů nemá pevně dané místo a v odborné

veřejnosti nepanuje shoda na tom, jak by měla vypadat. Často dochází jen k drobným

rozdílům v definicích mezi některými nástroji popř. k překryvům definic. To ale zásadně

nevadí, jelikož podstata zůstává stále stejná. Nízkonákladová marketingová komunikace by

dle autora měla efektivně plnit obchodní cíle s co nejmenšími náklady, je tedy závislá na

nápaditosti, inovaci, přístupu a nekonvenčnosti.

1.1 Guerilla marketing

Termín guerilla marketing jako jeden z prvních definoval J. C. Levinson. Ve svém

původním významu znamená partyzánskou válku. (Abz.cz, ©2005-2006) V marketingové

komunkaci pak má guerilla marketing podobný význam. Je to snaha s malými prostředky,

ale chytrou taktikou zvítězit nad mnohem většími protivníky. „Tradiční pojetí marketingu

vždy zdůrazňovalo, že pokud chcete řádně uvést zboží na trh, musíte investovat peníze.

Guerilla marketing říká, že pokud chcete investovat peníze, můžete – ale nemusíte, pokud

jste ochotni investovat čas, energii, představivost a informace.“ Levinson (2009, s. 7)

Guerilla marketing svou podstatou stojí na chytrých nápadech, to je důvod, proč ho

nejčastěji využívají malé společnosti, které tak mohou získat taktickou výhodu nad

korporátními celky a nemusí přitom investovat horentní sumy, což velké společnosti dělají.

Není to ale nutnou podmínkou, guerilla marketing využívají také větší společnosti, jako je
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např. Coca Cola, nástrojů guerilla marketingu je velké množství, proto se touto cestou

může vydat jakkoliv velká firma bez ohledu na obor podnikání (Patalas, 2009, s. 70)

„Obvykle guerilla marketing využívají menší firmy (s nižšími reklamními rozpočty), které

co se prostředků na reklamu týče, nemohou soupeřit s velkými zadavateli.“ (PHD, ©2013)

Nápaditost a nekonvenčnost guerilla marketingových kampaní k sobě přirozeně váže

pozornost veřejnosti a někdy také médií, což je žádoucí a zvyšuje efektivitu kampaně.

Podle Levinsona (2009, s. 10 - 14) guerilla marketing zjednodušuje složité a ukazuje, jak

může podnikatel zefektivnit marketingové procesy tak, aby vedly ke zvýšení zisku.

Vyzdvyhuje také potřebu guerilla marketingu, která je v současné době naléhavější,

protože konkurenti jsou chytřejší, rafinovanější a agresivnější než dříve.

Nejosvědčenější taktikou guerillové komunkace je udeřit na nečekaném místě, zaměřit se


[…]


považovat za efektivní prostředek propagace startupu v USA.
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7.3 Výzkumná otázka číslo 3

Poslední výzkumná otázka se týkala tématu, zda-li jsou sociální média nejvyužívanější

komunikační nástroj, který startupy v USA používají pro svou propagaci. Autor práce

zkoumal tuto problematiku prostřednictvím marketingového výzkumu zaměřeného na

startupy v USA a podrobně se otázce věnoval zejména v kapitolách Marketingové

komunikační nástroje a Sociální média v praktické části práce. Bylo zjištěno, že sociální

média využívá pro propagaci startupu 96,1 % respondentů, a to je ze všech hlavních

jmenovaných komunikačních nástrojů největší míra užití. Sociální média lze tedy

považovat za nejvyužívanější komunikační nástroj startupů v USA. Dále práce zkoumala,

která konkrétní média to jsou. Z výsledků vyplývá, že nejvyužívanější je Facebook

(94,6 %), následuje Twitter (90,7 %) a LinkedIn (55 %). Na poslední výzkumnou otázku

lze dle zjištěných závěrů odpovědět kladně.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednávala o nízkonákladových komunikačních kampaních

v prostředí internetových startupů na trhu v USA. V době, kdy se pojem startup stává

populárnějším nejen v České republice, stále neexistuje práce, která by zkoumala startupy

v USA z pohledu marketingové komunikace. A přitom právě startupy vynikají inovativním

přístupem k řešení problémů, tudíž zkoumání těchto začínajících společností skýtá zdroj

inspirace a nových informací také pro obor marketingových komunikací, které mohou být

následně aplikovány i v jiných odvětvích.

Cílem práce bylo zjistit, jestli marketingoví pracovníci zodpovědní za komunikaci ve

startupech na trhu USA znají a využívají nízkonákladové principy komunikace, které

principy a komunikační nástroje jsou nejvyužívanější a zda-li dokáží nízkonákladové

komunikační kampaně efektivně propagovat startup na trhu USA. Všechny položené

výzkumné otázky byly zodpovězeny v závěrečné kapitole a tato bakalářská práce dosáhla

vytyčených cílů. Z výsledků plyne, že startupy v USA jsou velmi dobře znalé

nízkonákladové marketingové komunikace a dokáží ji efektivně využívat pro vlastní

propagaci. Tato práce má ambice stát se inspirací také pro podnikatelskou sféru, kde

poslouží jako exkurz na trh startupů v USA a ukáže možnosti, jakými lze internetový

startup v USA efektivně propagovat. Práce také přináší poznatky, na kterých se dá do

budoucna dále stavět a autor doporučuje další bádání zaměřit na aplikaci těchto poznatků

do praxe za účelem vytvoření nízkonákladové komunikační strategie.

Práce samotná měla také veliký přínos pro autora. V rámci marketingového výzkumu autor

vytvořil v duchu této bakalářské práce nízkonákladovou kampaň, jejímž cílem bylo oslovit

marketingové pracovníky statupů v USA a přesvědčit je, aby vyplnili online dotazník.

Díky tomuto kroku autor práce získal mnoho kontaktů na marketéry v USA, nabídky na

práci v zahraničí, mediální prostor v českých odborných médiích jako E15 či Živě, velký

ohlas a kladné reakce z USA a zejména požadovaná data, ze kterých samotná práce

následně čerpala. Autor tedy díky této bakalářské práci získal praktické zkušenosti, jak

složité je vytvořit úspěšnou nízkonákladovou kampaň v USA. Autor následně plánuje

bakalářskou práci shrnout do vizuálně poutavé infografiky a odeslat ji všem respondentům,

kteří vyplnili dotazník, a také s těmito zajímavými daty oslovit zahraniční i česká média.

Autor konstatuje, že závěrem bakalářské práce příběh nekončí, ale naopak začíná.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CPV cost-per-view, tj. cena za zhlédnutí

B2B Business-to-business

B2C Business-to-customer

MVP Minimum viable product

PPC Pay per click, reklamní model, kdy se platí za každý jeden klik

ROI Return on investments, tj. návratnost investice

SERP Search engine results page

WOM Word-of-mouth
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK Z MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU

Do you know the terms below and have you ever used them in your startup?

(you must answer all of them)

I don’t know / I know and we use it / I know but we don’t use it

Guerilla marketing

WOM marketing

Viral marketing

Ambush marketing

Ambient marketing

Astroturfing

Undercover marketing

Would you say that you use principles of the low-cost marketing or you think that

you are on the side of the traditional marketing approach for your startup?

Low-cost marketing approach

Traditional marketing approach

What are the most important and the most effective marketing tools you use in your

startup?

(you must answer all of them)

We don‘t use / We use and it’s ineffective / Effective / Very effective

Public Relations

Social Media

E-mailing

PPC (Google AdWords)

Display (banners and videos)

OOH (billboards, CLV...)

TV commercial

Radio

Print

Roadshow

Sponsorship

Which social media do you use to promote your startup?

Facebook

Twitter

Tumblr

Other blog platforms

Youtube

Pinterest

LinkedIn

Instagram

Foursquare

Vine

Others

Do you attend conferences or meetups in order to introduce your startup to the

audience? Is it important for you?

No, we don’t attend it is not important / From time to time, it isn’t the most crucial thing

for us / Yes, we attend regularly, it’s very important for us

And finally, tell me something about your startup:

Your startup’s name

URL

Do you use the lean startup methods in your startup?

Yes / No

Size of your startup according to number of employees

within 3 / 4 – 15 / 16 – 50 / above 50

Your startup is

B2B (business-to-business) / B2C (business-to-customer)

Your name

Your email (I will send you the results not spams)