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Připomínky a hodnocení práce:
Bakalářská práce autora Jana Valuštíka řeší neotřelé a poměrně jedinečné téma –
„Nízkonákladové komunikační kampaně v prostředí internetových startupů na trhu v USA“.
V současné době, kdy společnosti chtějí malými marketingovými náklady dosáhnout
vysokých výdělků, je výběr tématu a jeho zpracován naprosto aktuální. Zadaný cíl práce byl
splněn, jak v oblasti teoretických předpokladů, tak i analýz.
Jediné, co by snad mohlo rozšířit teoretickou rovinu práce, je oblast etických otázek
nízkorozpočtového marketingu a obecné ukotvení nízkorozpočtového marketingu do
marketingových komunikací.

V připomínkách a doporučeních bych ráda poukázala na drobné nepřesnosti ve formální
stránce práce (překlepy – např. s. 22, 23, 29, 44, 48 a velké množství internetových zdrojů
oproti primárním bibliografickým). Velice kladně hodnotím v praktické části dotazníkové
šetření se závěry, které bezesporu patří mezi nejsilnější stránku práce. Jejich využití dalece
přesahuje potřeby bakalářské práce. Doporučuji výsledky uveřejnit prostřednictvím tiskových
i elektronických marketingových médií.

Celkově konstatuji, že předložená bakalářská práce je po obsahové i formální stránce na
velmi dobré úrovni. Domnívám se, že by tato práce mohla být velice dobrým základem pro
případné pokračování formou diplomové práce. Předložená bakalářská práce splňuje
požadavky kladené na tento typ absolventské práce. Na základě studia textu práce navrhuji
hodnocení známkou „A“ – výborně.
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Otázky k obhajobě:
1. V práci jste si vybral analýzu internetových startupů ve Spojených státech amerických.
Myslíte si, že startupy mohou být aplikovány po celém světě, že jde o globální
marketingovou taktiku? Respektive pokud pominu rychlost internetového spojení a množství
počítačů/tabletů/chytrých telefonů v dané zemi, existuje dle Vás v rámci globálního
marketingu pro tuto taktiku nějaké omezení?
2. Ve Vaší práci zmiňujete, že podle predikcí bude v roce 2013 vyšší investice do online médií
než do tiskových. Jde podle Vás o trend, který bude nadále sílit, nebo lze předpokládat, že po
nějaké době se zadavatelé kampaní i spotřebitelé vrátí zpět k tiskovým médiím na místo
elektronickým? Mohl byste prosím Váš názor zdůvodnit?
3. Astroturfing je technika PR, která se snaží vyvolat dojem přirozené reakce na
komunikovaný objekt, produkt či službu. Cílová skupina však bohužel není nijak informována
o tom, že sdělení, které je k ní přenášeno, je sdělení komerční. V práci jste aplikování
astroturfingu v praxi označil za hranicí etiky. Myslíte si, že z forem nízkorozpočtového
marketingu se etická otázka týká pouze astroturfingu? Měly by být dle Vás takovéto taktiky
ošetřeny zákonem a tedy sankciovány?
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